
« 7Û C Û Ü Z Â C I Û N  I 

E C î t t  k a ï u i i a

i Ĝ hw¿¿saú¿&a &e/iewz/de ¿a oA/accoa

Resolución PGN N° 4(7 ff /16.

Buenos Airess ,  3 e ? de diciem bre de 2016.

VISTO:

El artículo 120 de la Constitución N acional y las funciones encom endadas a 

la señora Procuradora G eneral de la N ación por la Ley O rgánica n° 27.148,

Y  CONSIDERANDO QUE:

Una de las funciones encom endadas a la Procuradora G eneral de la Nación 

por la Ley O rgánica es la de diseñar la política crim inal y de persecución penal del 

M inisterio Público Fiscal.

En el marco del proceso general que se está desarrollando hacia la 

m odernización y profesionalización del M inisterio Público Fiscal, resulta imperioso 

fortalecer todos los lazos existentes con los distintos organism os públicos vinculados, 

de m anera tal de increm entar la efectividad de las investigaciones, especialmente 

aquellas relacionadas con el crim en organizado.

En este contexto, se ha suscripto un convenio de colaboración con la 

Universidad N acional de Lanús, con el fin de establecer un m arco general de 

cooperación institucional, técnica y académ ica entre ambos organism os, así como 

cualquier otra que pueda resultar de interés para las dos instituciones, que propendan a 

fortalecer el desem peño de sus funciones.

LA PROCURADORA GENERAL DE LA NACIÓN

RESUELVE:

Artículo Io.- D ISPO N E R la protocolización del Convenio M arco de Cooperación 

suscripto entre el M inisterio Público Fiscal de la N ación y  la Universidad N acional de 

Lanús el día 24 de noviem bre de 2016, que obra com o anexo de la presente.

Artículo 2o.- Protocolícese, publíquese, notifíquese y, oportunam ente, archívese.



î t ü T O C Û L i Z A C j û N

r

MîN IS T P S ï o  P U B IIC O

f i s c a l

CONVENIO MARCO DE COOPERACIÓN 

ENTRE EL MINISTERIO PÚBLICO FISCAL DE LA NACIÓN

Y LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE LANÚS

Entre el MINISTERIO PÚBLICO FISCAL DE LA NACIÓN, en ad e lan te  el "MPF" 

rep resen tado  en este  acto por la  P rocuradora General de la  Nación, Dra. A lejandra  

M agdalena GILS CARBÓ, con dom icilio  en calle Tte. Gral. Juan Domingo Perón 667 

de la Ciudad Autónoma de Buenos A ires, y  la UNIVERSIDAD NACIONAL DE 

LANUS, en ade lan te  la  "UNLa", rep resen tad a  en este  acto por su Rectora, Dra. Ana 

M ana Jaram illo , con dom icilio en 29 de Septiem bre 3901, Rem edios de Escalada, 

Partido de Lanús, Provincia de Buenos A ires, acuerdan  ce leb rar el p resen te  

Convenio Marco de Cooperación que se reg irá  por las sigu ien tes c láusu las:

ERIMERA: Disposiciones generales

Las p artes prom overán y  desarro lla rán  la  cooperación, la  co laboración e 

in tercam bio  en acciones de capacitación , de form ación e investigación , a s í como 

cua lqu ier otra que pueda re su lta r  de in terés p ara  las dos in stituc iones, con la 

finalidad  de fo rta lecer el desem peño de sus funciones.

SEGUNDA: Actividades específicas
Las p artes prom overán acciones de cooperación p ara  la rea lización  de los 
sigu ien tes propósitos:

. )  D iseñar p r c p u « , ,  ,  p„ |r M  ^  ^  ^

prob lem áticas de in terés común.

b) B rindar as istenc ia  técn ica y  aseso ram ien to  p ara  in stru m en tar acciones 
conjuntas de apoyo.

C) D esarro llar activ idades de capacitac ión  y  form ación sobre tem as de in terés 
específico de las partes.



Î ' R û l O C û L I Z A C I O N

M íN IST EftíO  PU B U C O

FISCA L

•i d îun *

pm entar la realización  de proyectos de investigación  y  estud ios, a s í como la 

publicación y  difusión del resu ltado  de aquellos.

e) Pub licar artícu los o traba jos elaborados por las instituciones.

IERCERA: Acta com plem entarias

Los m ecan ism os y  dem ás proced im ientos necesarios p ara  la  im plem entación  de 

las activ idades derivadas del p resen te  convenio serán  estab lecidos de mutuo 

acuerdo en tre  las p artes que lo suscriben . A ta l fin, en caso de re su lta r  necesario  

por acuerdo  de am bas partes, las ac tiv idades que se propongan en el m arco del 

p r e s e n t e  c o n v e n i o  s e r á n  p l a s m a d a s  e n  a c t a s  c o m p l e m e n t a r i a s .

CUARTA: Autonom ía

Las p artes m antendrán la ind iv idualidad  y  autonom ía de sus respectivas

estructu ras técn icas y  adm in istra tivas, asum iendo las resp onsab ilid ades 
c o n s i g u i e n t e s .

■QUINTA: No exclusividad

La suscripción  del p resen te  Convenio no constituye im pedim ento alguno p ara  que 

las p artes s ign a tar ia s  puedan concretar convenios sim ilares con otras in stituciones 

o en tidades in teresad as en fines análogos.

SEXTA: Vigencia

El p resen te  convenio tendrá una duración de DOS (2) años a p a rt ir  del momento 

de su firm a y  se  renovará au tom áticam ente por igual período de no m ed iar 

notificación fehaciente en contrario  por a lguna de las partes, la  cual d eberá hacerse 

con TREINTA (30 ) d ías de antic ipación . No obstan te ello, cuando se  considere 

oportuno podrá se r  resuelto  su cese o m odificación por mutuo acuerdo.

/I

/
k j J

s'



m C M Ô - C û L I Z A C i û l l

Dra. Dai
Subsc-'

Procurado

MiNISTfRfO PUSUCO

ana G.
ia Letrací 
l. üe la Nfcclór

FISCAL

U N

L a

SEPTIMA: Solución de controversias

■firrraso de su rg ir desacuerdos o d iferencias acerca de la  in terp retac ión  y/o 

ap licación  del p resen te  acuerdo, las p artes se ob ligan a ap e la r  a las 

correspond ien tes v ías je rá rq u icas  de cada una, p ara  consensuar so luciones 

am istosas a los problem as que se p lanteen . En caso de p ers istir , acuerdan  

som eterse  a la ju risd icción  de la  Justic ia Nacional en lo Contencioso A dm in istrativo  

Federal con asien to  en la Ciudad Autónoma de Buenos Aires.

OCTAVA: Gratuidad

El p resen te  acuerdo no im plica ningún tipo de com prom iso previo  de orden 

económ ico o financiero ni im plica erogaciones p resup uesta ria s  ni fin ancieras para 

las partes. Las obligaciones de tal n atu ra leza  se rán  objeto de previsión  exp resa  en 

las actas com plem entarias o en los convenios específicos que se celebren.

NOVENA: Domicilio Legal

Para todos los efectos que pud ieren  d eriv arse  del p resen te, las p artes constituyen

dom icilio en los lugares indicados en el encabezado, en los que se ten d rán  por

vá lidas todas las notificaciones, d iligencias y  procedim ientos que fuere necesario s 
realizar.

DÉCIMA: El p resen te  CONVENIO MARCO se rá  suscrip to  ad referéndum  del Consejo 

Superio r de la  U niversidad Nacional de Lanús.

r

En prueba de conform idad, las  partes suscriben  DOS (2) e jem p lares de un m ism o 

tenor y  a  un solo efecto, en la  Ciudad Autónoma de Buenos A ires, a los i  H d ías del 

mes de N O jie n W c  de 2016.

ANA MARIA JARAM/LLO 
Rectora/^ 

Un¡vers¡tí3d Sscmii de Lanús


